
COPIA

VERBALE DELLA GIUNTA
N̂  18    DEL  16-10-2019

OGGETTO: Indirizzi  per la concessione di contributi a favore di Associazioni
locali e delle Compagnie Barracellari aventi sede legale e operanti in
uno dei comuni aderenti all'Unione dei Comuni del Basso Campidano
per lo svolgimento di funzioni di protezione civile e campagna
antincendi  Annualità 2019.

L’anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di ottobre alle ore 17:15 in Monastir convocata con

appositi avvisi scritti, si è riunita la Giunta.

All’appello nominale risultano presenti i consiglieri Sigg.:

Contini Emidio P
Pinna massimo P
Murru Luisa A
Pisano Mariassunta P
Cocco Enrico P
Collu Enrico P

PRESENTI N.    5 ASSENTI N.    1

Assiste in qualità di Segretario: Dott. Marco Marcello

Assume la Presidenza: Emidio Contini, che dichiara aperta la seduta, ed invita a discutere e deliberare

sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA

Premesso che:
con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 27/10/2010 veniva approvato il Regolamento per la
concessione di contributi e altri vantaggi economici  a favore di soggetti non aventi scopo di lucro;
il suddetto Regolamento prevede la possibilità di attribuire  vantaggi economici a sostegno di iniziative
aventi in generale finalità culturali, sociali, sportive e turistiche e che più in particolare i settori interessati
sono quelli, tra gli altri, della tutela ambientale;
l’articolo 5 prevede inoltre che la concessione di contributi può essere finalizzata al sostegno di soggetti
che per i loro scopi statutari e sociali svolgono continuativamente attività di interesse delle collettività
rappresentate e che i soggetti beneficiari dei contributi non assumono alcun obbligo di
controprestazione. In ogni caso il fine per il quale il contributo è richiesto dovrà essere specifico e
determinato nonché rispondente agli interessi delle collettività;



Dato atto che in caso di richiesta di contributo finalizzato al sostegno di soggetti che per i loro scopi statutari e
sociali svolgono continuativamente attività di interesse delle comunità rappresentate, deve essere allegato il
programma complessivo delle attività svolte con l’indicazione di quella/e che assume/assumono un interesse
generale per la comunità.

Nell’istanza, sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà essere chiaramente specificato:
generalità del soggetto (ente, associazione, ecc.) richiedente: denominazione, sede, codice
fiscale/partita IVA, natura giuridica e finalità;
generalità del legale rappresentante dell’ente, associazione, ecc.;
indicazione del nominativo della persona incaricata di quietanzare per conto del soggetto richiedente o,
in alternativa, gli estremi del conto corrente del soggetto richiedente;
espressa accettazione delle norme del presente Regolamento;
dichiarazione ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/1973;
dichiarazione che l’ente o associazione non costituisce, nemmeno indirettamente, articolazione
politico-organizzativa di nessun partito, così come previsto dall’art. 7 della legge 2/5/74 n. 195 e dall’art.
4 della legge 18.11.1981, n.659.

Accertato che per costante orientamento della Corte dei Conti l’erogazione dei contributi è ammessa a
condizione che:

siano state predeterminate le modalità di attribuzione ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990;-
siano rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di-
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione;

Preso atto:
che l’esercizio dell’attività da parte di un terzo rappresenta una modalità alternativa di erogazione di una
attività di interesse generale e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;
che le seguenti attività: prevenzione e lotta antincendio, salvaguardia ambientale, monitoraggio corsi
d’acqua, sorveglianza e messa in sicurezza di  vie e spazi pubblici in occasione di manifestazioni o
calamità naturali, collaborazione in caso di evacuazioni d’emergenza ecc…., rientrano tra le
competenze istituzionali del Comune e sono da considerarsi di “interesse pubblico”;
l’Unione dei Comuni vuole contribuire ed incentivare le funzioni di protezione civile svolte sul territorio
ed in particolare l’attività di antincendio;

Considerato che:
L’Unione stabilisce con apposita deliberazione i criteri e gli indirizzi in base ai quali, per l'anno di competenza,
con i quali saranno riconosciuti e concessi i contributi, sulla base delle risorse finanziarie quantificate nel
bilancio approvato.
Sulla base di tali criteri ed indirizzi, il Responsabile competente procederà alla relativa pubblicizzazione
mediante apposito bando pubblico, da pubblicarsi sul sito internet e all’ Albo, con indicazione delle risorse
previste e del termine di presentazione della domanda.
Ricevute le istanze documentate, il Responsabile curerà l’istruttoria al fine di individuare i soggetti in possesso
dei requisiti di ammissione previsti dal Regolamento e dal bando.

I soggetti che hanno ottenuto contributi per i loro scopi statutari e sociali sono tenuti a presentare all’Unione una
relazione a consuntivo dell’attività svolta nell’anno precedente con specifica indicazione di quella/e iniziativa/e
che hanno avuto un interesse generale per la comunità.

Il contributo accordato potrà essere erogato nel seguente modo:
un acconto pari al 70% subito dopo l’adozione del provvedimento di concessione;
il saldo pari al 30% successivamente alla presentazione della rendicontazione e della documentazione
indicata nei precedenti commi.

Atteso che l’erogazione del contributo potrà avvenire solamente a seguito di dichiarazione, a firma del Legale
rappresentante dell’associazione, che affermi di non aver ricevuto da altre autorità alcun finanziamento per le
stesse voci di spesa indicate nel rendiconto approvato;

Visto
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
il Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a favore di soggetti non aventi scopo
di lucro approvato con Delibera di Assemblea n. 11/2010

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 16-10-2019 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 2



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1, D. Lgs. 267/2000 dei competenti responsabili di settore/servizio;

Con voti unanimi,

DELIBERA

Di destinare la somma di Euro 75.000,00 per concessione di contributi e per le funzioni di protezione1.
civile e campagna antincendio a favore delle Associazioni e delle Compagnie Barracellari per l’anno
2019,  giusta disponibilità nel cap. di spesa n. 1935/1;

Di stabilire i seguenti criteri e indirizzi in base ai quali, per l’anno 2019, saranno riconosciuti e concessi2.
i suddetti contributi:

a favore delle Associazioni e delle Compagnie Barracellari aventi sede legale e operantia)
in uno dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni del Basso Campidano;
a favore delle Associazioni e delle Compagnie Barracellari che operano almeno un annob)
dalla data di pubblicazione del Bando pubblico;
a favore delle Associazioni e delle Compagnie Barracellari che nei loro fini statutaric)
prevedano funzioni di protezione civile e campagna antincendio;
a favore delle Associazioni e delle Compagnie Barracellari che nell’anno in corso abbianod)
svolto e svolgano le attività di cui al punto c);
a favore delle Associazioni e delle Compagnie Barracellari che per l’anno 2018e)
intendano/abbiano svolto le funzioni di cui al punto c) e che abbiamo stipulato con la
Regione Autonoma della Sardegna il Protocollo di collaborazione  per la prevenzione  e
lotta attiva agli incendi boschivi  - decreto interassessoriale 19/07/1989 n. 1029;

Di disporre che l’erogazione del contributo potrà avvenire solamente a seguito di dichiarazione, a firma3.
del Legale rappresentante dell’associazione, che affermi di non aver ricevuto da altre autorità alcun
finanziamento per le stesse voci di spesa indicate nel rendiconto approvato;

Di stabilire che sulla base di tali criteri ed indirizzi, il Responsabile dell’area Tecnica procederà a porre4.
in essere tutti gli atti gestionali necessari ed in particolare alla relativa pubblicizzazione mediante
appositi bandi pubblici, da pubblicarsi sul sito internet e all’ Albo, con indicazione delle risorse previste e
del termine di presentazione della domanda;

Di prenotare la somma complessiva di € 75.000,00 sul capitolo n. 1935/1 annualità 2019, per le finalità5.
di cui in premessa;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del6.
D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 16-10-2019 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 3



VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1,
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Paolo Cappai

VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs
267/2000 poiché la presente deliberazione ha effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Jessica Manias

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Rag. Contini F.to Dott. Marco Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni dal
23-10-2019     al 07-11-2019

Il Segretario Generale

F.to Dott. Marco Marcello

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo
Il Segretario Generale

Dott. Marco Marcello

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 16-10-2019 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 4


